
Nº 222, terça-feira, 21 de novembro de 2017 17ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 2100017

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA Nº 2.412, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE, no uso das atribuições delegadas pelo Ministro da Edu-
cação, nos termos do Art. 6º da Portaria Ministerial nº 404, de 23 de
abril de 2009, republicada no Diário Oficial da União de 7 de maio de
2009,resolve:

AUTORIZAR, com efeitos a partir de 21 de novembro de
2017, a cessão da servidora abaixo especificada, pertencente ao Qua-
dro Permanente deste Instituto Federal, lotada na Reitoria, conforme
indicado a seguir:

Nome: DELIANY VIEIRA DE ALENCAR MAIA
Matrícula SIAPE nº 1729684
Cargo: Auditor
Para: Procuradoria Federal no Estado do Rio Grande do Norte
Cargo a ser ocupado: Não informado
Amparo Legal: Artigo 47 da Lei Complementar nº 73, de 10 de
fevereiro de 1993
Responsabilidade do ônus: Órgão Cedente
Prazo: Indeterminado
Processo: 23421.053290.2017-95

ANDRÉ GUSTAVO DUARTE DE ALMEIDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL
PORTARIA Nº 1.748, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de
03/07/2017, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS da ser-
vidora MANUELA FINOKIET, Professor de Ensino Básico, Técnico
e Tecnológico, lotado no Campus Alvorada do IFRS, Matrícula SIA-
PE n°. 1680739, pelo período de 01/12/2017 a 10/12/2017 (trânsito
incluso), com ônus limitado para o IFRS (mantida apenas a remu-
neração do cargo efetivo), para participação e apresentação de tra-
balho na XXXI Congreso Asociación Latinoamericana de Sociología,
em Montevideo, Uruguai, nos termos do Processo nº
2 3 7 3 9 . 0 0 0 2 11 / 2 0 1 7 - 7 0 .

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS

PORTARIAS DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pelo
Portaria nº 1128, de 30 de junho de 2017, publicado no D.O.U. de
03/07/2017, e considerando a portaria MEC n° 404, de 23 de abril de
2009 resolve:

N° 1.763 - AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS da servidora
VANESSA PETRO, Professor de Ensino Básico, Técnico e Tec-
nológico, lotada no Campus Feliz do IFRS, Matrícula SIAPE n°.
1943528, pelo período de 02/12/2017 a 09/12/2017 (trânsito incluso),
com ônus limitado para o IFRS (mantida apenas a remuneração do
cargo efetivo), para participação e apresentação de trabalho na XXXI
Congreso Asociación Latinoamericana de Sociología, em Montevi-
deo, Uruguai, nos termos do Processo nº 23365.000351/2017-33.

N° 1.764 - AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS do servidor
GREGÓGIO DURLO GRISA, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotado no Campus Bento do IFRS, Matrícula SIAPE n°.
2384783, pelo período de 03/12/2017 a 08/12/2017 (trânsito incluso),
com ônus limitado para o IFRS (mantida apenas a remuneração do
cargo efetivo), para participação e apresentação de trabalho na XXXI
Congreso Asociación Latinoamericana de Sociología, em Montevi-
deo, Uruguai, nos termos do Processo nº 23360.000667/2017-75.

N° 1.765 - AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS da servidora
ROBERTA DOS REIS NEUHOLD, Professor de Ensino Básico, Téc-
nico e Tecnológico, lotada no Campus Osório do IFRS, Matrícula
SIAPE n°. 2263188, pelo período de 02/12/2017 a 09/12/2017 (trân-
sito incluso), com ônus limitado para o IFRS (mantida apenas a
remuneração do cargo efetivo), para participação e apresentação de
trabalho na XXXI Congreso Asociación Latinoamericana de Socio-
logía, em Montevideo, Uruguai, nos termos do Processo nº
23367.001973/2017-69.

N° 1.766 - AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS do servidor
MARCIO ROGERIO OLIVATO POZZER, Professor de Ensino Bá-
sico, Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Osório do IFRS,
Matrícula SIAPE n°. 1276000, pelo período de 02/12/2017 a
09/12/2017 (trânsito incluso), com ônus limitado para o IFRS (man-
tida apenas a remuneração do cargo efetivo), para participação e
apresentação de trabalho na XXXI Congreso Asociación Latinoa-
mericana de Sociología, em Montevideo, Uruguai, nos termos do
Processo nº 23367.001974/2017-11.

N° 1.767 - AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS da servidora
MIRELLE BARCOS NUNES, Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, lotada no Campus Restinga do IFRS, Matrícula SIAPE
n°. 1804325, pelo período de 02/12/2017 a 10/12/2017 (trânsito in-
cluso), com ônus limitado para o IFRS (mantida apenas a remu-
neração do cargo efetivo), para participação e apresentação de tra-
balho na XXXI Congreso Asociación Latinoamericana de Sociología,
em Montevideo, Uruguai, nos termos do Processo nº
23369.000396/2017-78.

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.768, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria Nº 1128, de 30/06/2017, publicada no D.O.U. de 03/07/2017,
e considerando a portaria MEC n° 404, de 23 de abril de 2009,
resolve:

Art.1º AUTORIZAR O AFASTAMENTO DO PAÍS do ser-
vidor GEANDERSON DE SOUZA LENZ, Professor de Ensino Bá-
sico Técnico e Tecnológico, lotado no Campus Veranópolis do IFRS,
Matrícula SIAPE n° 1796195, pelo período de 23/11/2017 a
31/07/2019 (trânsito incluso), com ônus limitado para o IFRS (man-
tida apenas a remuneração do cargo efetivo) para participação em
programa de pós-graduação stricto sensu, Doutorado em Gestão -
Ciência Aplicada à Decisão, na Universidade de Coimbra, em Coim-
bra, Portugal, conforme legislação vigente e Resolução CONSUP nº.
114, de 16 de dezembro de 2014, nos termos do Processo nº.
23743.000108/2017-61.

JOSÉ ELI SANTOS DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA

PORTARIA Nº 2.357, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais, com fulcro legal no Art. 96-A da Lei nº 8.112/90 e
considerando os autos do processo nº 23243.017077/2017-18 resol-
ve:

Art. 1º AUTORIZAR, o afastamento do país do (a) Professor
(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, QUEZIA DA SILVA
ROSA, Mat. SIAPE nº 1812473, lotado (a) no Campus Ariquemes,
para participação na "Conferência Internacional de GRH em Língua
Portuguesa", para apresentação do trabalho "Painel de indicadores:
Apoio à tomada de decisões na busca do êxito educacional", na
cidade de Lisboa - Portugal, no período de 15 a 24/11/2017, sendo o
afastamento com ônus limitado para a Administração conforme Inciso
II do Art. 1º do Decreto 91.800/95.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 2.365, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram conferidas pelo Decreto de 24 de Fe-
vereiro de 2015 do Ministério da Educação, bem como pelo art. 67 do
Regimento Geral do IFRO; e considerando o Memorando nº
030/2017/REIT-DOF/REIT-PROAD/REIT, de 14/11/2017, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, a partir de 20/11/2017, o Técnico em
Contabilidade, FRANKLYN OLIVEIRA FIRMO, Matrícula SIAPE
nº 1332794, da Função de Chefe Substituto da Coordenação de Fi-
nanças do IFRO/Reitoria, código FG-01.

Art. 2º DESIGNAR, a partir de 20/11/2017, o Técnico em
Contabilidade, FRANKLYN OLIVEIRA FIRMO, Matrícula SIAPE
nº 1332794, para a Função de Chefe da Contadoria do IFRO/Reitoria,
código FG-02.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 2.367, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atribui-
ções legais que lhe foram conferidas pelo Decreto de 24 de Fevereiro de
2015 do Ministério da Educação, bem como pelo art. 67 do Regimento
Geral do IFRO; e considerando o Memorando nº 029/2017/REIT - DOF
/ REIT - PROAD / REIT, de 14/11/2017, resolve:

art. 1º dispensar, a partir de 20/11/2017, a Contadora, GLEI-
CIANE CARVALHO SOUSA, Matrícula SIAPE 2401769, da Função
de Chefe da Contadoria do IFRO/Reitoria, código FG-02.

Art. 2º DESIGNAR, a partir de 20/11/2017, a Contadora,
GLEICIANE CARVALHO SOUSA, Matrícula SIAPE 2401769, na
Função de Chefe Substituta da Contadoria do IFRO/Reitoria, código
FG-02.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 2.369, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram conferidas pelo art. 67 do Regimento
Geral do IFRO, resolve:

Art. 1º NOMEAR o Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico JACKSON BEZERRA NUNES, matrícula SIAPE nº
1185713, para exercer o Cargo Comissionado de Pró-Reitor de Ad-
ministração Substituto do IFRO, no período de 20 a 24/11/2017,
código CD-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 2.370, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o art. 95 da Lei 8.112/90 e os autos do
processo nº 23243.014449/2017-54, resolve:

Art. 1º AUTORIZAR, o afastamento do país do (a) Professor
(a) do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, ADONIAS SOARES
DA SILVA JUNIOR, Mat. SIAPE nº 2236680, lotado (a) no Campus
Porto Velho Zona Norte, para participação no "XVII Colóquio In-
ternacional de Gestão Universitária - CIGU", para apresentação de
artigo de sua autoria, na cidade de Mar del Plata - Argentina, no
período de 21 a 24/11/2017, sendo o afastamento com ônus limitado
para a Administração conforme Inciso II do Art. 1º do Decreto
91.800/95.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 2.375, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram conferidas pelo art. 67 do Regimento
Geral do IFRO, resolve:

Art. 1º NOMEAR o Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS, matrícula SIA-
PE nº 1102187, para exercer o Cargo Comissionado de Reitor Subs-
tituto do IFRO, no período de 20/11/2017 a 21/11/2017, código CD-
1.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

UBERLANDO TIBURTINO LEITE

PORTARIA Nº 2.378, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RONDÔNIA, no uso
de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pelo art. 67 do
Regimento Geral do IFRO, resolve:

Art. 1º NOMEAR a Técnica em Assuntos Educacionais AN-
DREA FRANCISCHINI LEAL, matrícula SIAPE nº 1994262, para
exercer o cargo comissionado de Pró-Reitora de Extensão Substituta
do IFRO, no período de 20 a 24/11/2017, código CD-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

PORTARIAS DE 17 DE NOVEMBRO DE 2017

O REITOR DO IFSP, no uso de suas atribuições legais,
conferidas pelo Decreto de 5 de abril de 2017, publicado no Diário
Oficial da União de 6 de abril de 2017, seção 2, página 1, resolve:

N° 4.130 - DISPENSAR, a pedido, NATALIA NASSIFF BRAGA da
função de Coordenadora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
(FG-2) do Câmpus Caraguatatuba.

N° 4.131 - DESIGNAR MARLETTE CASSIA OLIVEIRA FER-
REIRA como Coordenadora de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação
(FG-2) do Câmpus Caraguatatuba.

N° 4.132 - EXONERAR, a pedido, JULIANA MATHEUS GREGIO
PEREIRA da função de Diretora Adjunta Educacional (CD-4) do
Câmpus Caraguatatuba.

N° 4.133 - NOMEAR NATALIA NASSIFF BRAGA como Diretora
Adjunta Educacional (CD-4) do Câmpus Caraguatatuba.

N° 4.134 - DISPENSAR, a pedido, CARLOS AUGUSTO FROLDI
da função de Coordenador de Curso Superior de Tecnologia em
Análise e Desenvolvimento de Sistemas (FCC) do Câmpus Pira-
cicaba.

N° 4.135 - DESIGNAR LILIAN SALDANHA MARRONI como
Coordenadora de Curso Superior de Tecnologia em Análise e De-
senvolvimento de Sistemas (FCC) do Câmpus Piracicaba.

Usuário
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-21T05:42:14-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




